De secundo, succedit hic liber, sicut species ad genus ad libros de locis, & de morbo & symptomate, in quorum priore traditur cognitio affectuum per varias partes corporis, in posteriore per varias essentias morborum.

De tertio, vtilissima est tractatio. Est enim febris morbus & frequentissimus, & periculosissimus. Nam in prooemio acutorum, (vbi nulla pestilens  
consti-

accutorum. 48. Ideo. 8. Therap. citato, in reliquarū  
 diariarum declinatione laudat balneum: in ea vero  
 que proficiscitur à cruditate negat ante integram  
 febris solutionē. Videtur tamen immodicū quod  
 .9. Therap. 4. & 5. præsentē synocho, differt flebo-  
 tomiam per biduum, propter cruditatem primæ  
 conctiōis, & clisterē non cōcedit, nisi mollem idest  
 sine sale, postquam alimentum concoctū est in vē-  
 triculo, & descendit. Forte propter Erasistratios,  
 qui fugiebant flebotomias. Sed si in cruditate qui-  
 escendum est, quomodo. 2. accutorum. 22. præcipi-  
 tur, ijs qui supra consuetudinē cibati sunt, non qui-  
 escere. Dic: hic curamus factam iam cruditatem,  
 illic præcauetur futura, lēta de ambulatione, vt des-  
 cendat alimentum, ad loca coctionis: sicut per acta  
 in integrum coctiōe, exercitium & potus amplior.  
 .7. Therap. 6. Licet enim lib. de flebotomia. 9. quæ  
 curant factum præcauent etiam futurū, non sequi-  
 tur è conuerso: quia leuiores sufficiunt ad præcautio-  
 nem, quam ad curationem. Quid ergo agendum  
 in cruditate, si neque ad molem corporis, nec ad in-  
 testina, trahendum est alimentum? Dic: fouendæ  
 sunt partes ventris ad perficiendam coctionem,  
 Absinthio, & Nardino ex Gal. citatis. Quod con-  
 silium

*Causa iam cruditate  
 ambulatio præcauetur  
 in modum non a  
 præcauetur conuersione  
 ut dicitur in modum  
 ut dicitur in modum  
 ut dicitur in modum  
 ut dicitur in modum  
 ut dicitur in modum  
 ut dicitur in modum*

*plurimum ad coctionem  
 ut dicitur in modum*

Accutorum

3<sup>ca</sup>  
 filiū turpiter interpretatur, & ideo reprobatur Auer.  
 7. collect. 7. quasi Galenus præcipiat fouere ventrē  
 aqua calida. Fuchius item non recte, pro fotu vertit  
 robur, vt sic sensus, minus febricitare ex cruditate,  
 eos qui robustum habent vetriculum & epar: cum  
 magis mostret ratio cruditatem in illis membris  
 robustis, tanquam pendentem a maiori causa de-  
 teriorem esse. Tertia causa febricitandi, est reten-  
 tio alui: nam fluxus succedens tam in alimento pra-  
 uo, quam in corrupto prohibet febrem secundo ali-  
 mentorum de vuis. Nisi forte sequatur febris pro-  
 pter frequentiam surgende: ea enim frequentia suf-  
 ficit inducere febrem hic, & vigilię .2. Aphoris. 14:  
 ita vt ob eam causam timeat Auerro<sup>2</sup> purgare ter-  
 tianarios cap. proprio, & in valde debili sufficit ad  
 mortem. 3. Cris. 9. Alterum symptoma, vocat hic  
 Galen. inflammationem ventris, quam apertius  
 explicans. 8. Therap. citato vocat ardorē, vel mor-  
 sum, vera enim inflammatio ventris, fere non  
 visitur in cruditate.

*(Cæterum foraminum.)*

Tractat alteram speciem prohibita: transpirationis, non  
 ex pororum densitate, sed ex obstructioe.

Auer-

**A**duerte primo: cum hic legatur vniuersaliter, causam putredinis esse prohibitam transpirationem, & .ii. Therap. 4. illa tantum putrere, quæ calida humida sunt, in calido loco, non probe difflata, plurimi in interpretum putant, causam perpetuam putredinis, esse prohibitam transpirationem: quorum quidam putant nunquam succedere putredinem, nisi illa præcedat: alij vero dicunt iungi necessario saltem tanquã consequens, quia accedente calore putrido, pristina difflatio non satisfacit. Alij vero inquiunt, imò est causa concomittans: quia vbi putredo, ibi debilitas in nati caloris, vbi debilis innatus calor, non fit sufficiens pulsatio, quare iã iungitur prohibita difflatio. Dic: constat nõ esse perpetuã causã antecedentẽ putredinis, prohibita difflatione. Si enim naturalis corruptio mixti est putrefactio. 4. meth. 2. possunt aut mixta prohiberi a mala difflatione: possent igitur nõ corrumpi. Secundo: multa externa etiã solida putrent sine mala difflatione: ergo magis interni succi. Et aperte in aere vel cibo pestilenti, quò pori latiores sunt magis sequitur putredo. Tertio: causa est prior effectu saltẽ natura: sed prohibita difflatio explicata ab illis est posterior saltẽ natura putredine: ergo nõ pòt asseri pro causa putredinis.

Putredo  
an semper a  
recenta dif-  
flatione.

probat vniuersaliter  
vbi calor debilis in  
a caso antecedente  
vniuersaliter

Quar-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

Quarto: lib. de inæquali in temperie. 6. scribit multa putrere, propter alias causas, sine prohibita transpiratione: et hic causas putredinis in febribus duas explicat: malam distensionem in plenitudine vasorum, & defectum innati caloris in plenitudine quoad vires. Quin & Gal. ipse, tam infra, quàm de inæquali temperie. 7. ait calida humida in calido humido loco citissime putrere: alia vero etiã, sed tardius & est familiare Gal. sola frequentia tradere. Itẽ: ad putredinem sufficit corruptio innati caloris ab extraneo. 4. meteororum: sed ea potest accidere multis alijs de causis: nam vna cõtracta humorẽ ducit ab vna & ab aere pestilente humor corumpitur, & si innascitur sponte venenũ in corpore, cur non innascetur etiã pestilens putredo in humore? Quod autẽ locus. 11. Therapeut. intelligandº sit de frequenti causa, declarat quod iungit: illa tĩm putrere quæ calida humida sunt & in calido humido loco cõtinetur: Certũ est enim aliqua frigida & in hyeme putrere. Quod autẽ hic addit (multa) videtur aduersari. 4. methe. 1. asserenti, magis repugnare putredini magna paruis. Dic: simpliciter magis durant magna, quia plº obtinẽt de calido inato: vbi vero putredo oritur ex prohibito effluuiõ, copia, quia auget obstructionem, magis parat putredini.

Ad-

oberto  
- m  
- 27  
- 27  
- 27  
- 27

ad febres part. lib. 6º  
locis 5º de semina mu  
vni genante

Aduerte secundo: de duplici plenitudine, sententias aliquot ex libro de plen. & de ratione curandi per sanguis missionem. Prima: Nomen generis est ex excessus vel abundantia: & dicitur de quavis re aucta, ita vt etiam de qualitate. 8. Therap. i. frequentius autem medicis dicitur de excessu humorum. Is excessus triplex est: cacochimia, plenitudo quoad vires, plenitudo quoad vasa. Cacochimia dicit excessum cuiusuis humoris preter sanguinem in quantitate: non enim (quod multi putant) cacochimia dicit intemperantiam humoris, sed excessum quantitatum humoris non sanguinei: qui ideo dicitur peccatum qualitatiuū humoris, quia in eo statu abundat humor prauus facta ad sanguinem collatione. Ostenditur: quia nec cognitio cacochimix, nec curatio conuenit peccanti humori per intemperiam, sed per quantitatem: quia nec nota ex colore, nec purgō appositissimum remediū cacochimix. Et quod maius est lib. plen. ii. si sanguis vasorum vel quod idem est, omnes simul humores redduntur ex quouis victu intemperati, non est cacochimia, sed intemperatia sanguinis: sicut si vnus reliquorum humorum similiter intemperatur, diceretur intemperies illius, non cacochimia:

Plenitudinis differentia.

in 2<sup>o</sup> lib. de 2<sup>o</sup> ap. 17.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

& horum vitiorum vtrunq; alterate cōtrario sanabitur, nō purgatiōe: nisi forte ceu noxium inemendabile præstet educere ex corpore, licet non superfluat quātitate. Secunda: plenitudo quoad vires sigāt copiā humorum grauatiū vires sine excedat, sine nō quātitatem naturalem pristinā: & appellatur  $\pi\lambda\eta\theta\omicron\varsigma$  plenitudo vel multitudo: licet latius plenitudo sicut græcis  $\pi\lambda\eta\theta\omicron\varsigma$  dicatur etiā de ventriculi repletiōe, & d. cacochimia. 3. ep. sect. 4. 74. Huius plenitudinis perpetua nota est, grauitas in parte, vel in toto vbicunq; adest plenitudo illa: sigātq; auctū sepe solum sāguinem in vasis, vel toti, vel partis. sæpe etiā sanguinem cum humore aliquo ex reliquis. Omnis em̄ humoris excessus si simul augetur sanguis affert notā grauitatis indicātis subesse plenitudinem quoad vires. In ijs aut̄ speciebus duabus plenitudinis quoad vires conuenit flōia maxime: siue insit toti, siue parti, siue inflāmet, siue solū grauet. Tota difficultas est, num alij humores aucti citra sāguinis augmentū possint inducere grauitatē, & ita plenitudinem quoad vires. de quo Gal. de plen. 10. respōdet solābilem auctam, non posse aliquā ex plenitudinibus duabus inducere, quia prius inducet alium morbum, quā per sui augmentū grauitatem